Sic

A Sic noui populi feroceis animos mitigauit, & ad studia pacis à rebus bellicis auocauit. Sed quum alios falleret, seipsum tamen non fecellit. Nam post annos plurimos, Cornelio & Bebio COSS. in agro scribæ Petili sub Ianiculo arcæ duæ lapideæ sunt repertæ à fossoribus: quarum in altera corpus Numæ fuit, in altera septem. Numæ libri.

Latinis libris de iure pontificio: item Graci totidem, de disciplina sapientiae scripti: quibus religiones non eas modo, quas ipse instituerat, sed omnes præterea dissoluit. Qua re ad senatum delata, decretum est, ut hi libri abolerentur. Ita eos Q. Petilius Prætor urbanus in concione populi concremauit. Insipiente id quidem: quid enim profuit libros esse combustos, quum hoc ipsum, quod sunt ideo combusti, quia religionibus derogabatur, memorie sit traditum? Nemo ergo tunc in senatu non stultissimus. Potuerunt enim & libri aboleri, et res tamen in memoriam non exire. Ita dum uolunt & posteris approbare, quanta pietate defenderint religiones, autoritatem religionum ipsarum testando minuerunt. Sed ut Pompilius apud Romanos institutor ineptarum religionum fuit, sic ante Pompilium Faunus in Latio, qui & Saturno nefaria sacra constituit, & Picum patrem inter deos honorauit, & sororem suam Fatuam Faunam, eamque coniugem consecrauit: quam C. Bassus Fatuam nominatam tradit, quod mulieribus fataliter consueuisset, ut Faunus uiris. Eandem Varro scribit tantæ pudicitiae fuisse, ut nemo eam, quoad uixerit, præter uirum suum, mas uiderit, nec nomen eius audierit. Idcirco illi mulieres in operto sacrificant, & Bonam deam nominant. Et Sex. Clodius in eo libro, quem græce scripsit, refert Fauni hanc uxorem fuisse: quæ, quia contra morem decusque regium clam uini ollam ebiberat, & ebria facta erat, uirgis myrteis à uiro usque ad mortem cæsa: postea uero quum eum facti sui poeniteret, & desiderium eius ferre non posset, diuinum illi honorem detulisse: idcirco in sacris eius obuolutam uini amphoram ponit. Reliquit ergo posteris Faunus quoque non parum erroris, quem tamen prudentes quicquid perspiciunt. Nam Lucilius eorum stultitiam, qui si mulacra deos putant esse, deridet his uerbis:

Terricolas lamias Fauni quas Pompiliusque
Instituere Numæ tremit has, hic omnia ponit.
Ut pueri infantes credunt signa omnia ahena
Viuere & esse homines, sic illi omnia ficta

Vera putant: credunt signis cor inesse ahenis. *Pergula pictorum. &c.*
Poëta quidem stultos homines infantibus comparavit: at ego multo imprudentiores esse dico. Illi enim simulacra homines putant esse, hi deos: illos ætas facit putare quod non est, hos stultitia. Illi utique breui desinunt falli: horum uanitas & durat, & semp crescit. Sacra Liberi patris primus Orpheus induxit in Græciā, primusque celebrauit in monte Boeotiae, Thebis ubi Liber natus est proximo: qui quum fre- Græciā Libe
quenter citharae cantu personaret, Citheron appellatus est. Ea sacra etiā nunc Or- ri patris sacra
phica nominantur, in quibus ipse postea dilaceratus & carpus est: & fuit per ea- primus inuenit
dem ferè tempora, quibus Faunus. Sed quis ætate præcesserit, dubitarī potest: si-
quidem per eosdem annos Latinus, Priamusque regnauerūt: item patres eorū Picus,
et Laomedon: quo regnante, Orpheus cum Argonautis ad Illeisium littus accessit.
Procedamus igitur ulterius, et quæramus, quis omnino colendorū deorū primus
autor extitit. Didymus in libris ἐγγύστως τινδαεὺς ait, Melissea Cretensiū regē
primū diis sacrificasse, ac ritus nouos sacroruīque pompas introduxisse. Huius duas
fuisse filias, Amaltheā, & Melissam, quæ louē puerū caprino lacte ac melle nutriti-
runt. Vnde poëtica illa fabula originē sumpsit, aduolasse apes, atque os pueri melle
complexse, Melissam uero à patre primam sacerdotē matri magnæ constitutā: un-

Melisseus pri-
mus sacrificia-
uit.

L. COELII LACTANTII

C de adhuc eiusdē matris antistites Melissæ nuncupantur. Historia uero sacra testatur ipsum louem, postquam rerum potitus est, in tantam insolentiam uenisse, ut ipse sibi fana multis in locis cōstitueret. Nam quum terras circuiret, in quancunq; regionem ueniret, reges príncipes ue populorum hospitio sibi & amicitia copulabat: & quum à quoq; digredieretur, iubebat sibi fanum creari hospitis sui nomine: quasi ita posset amicitiae & federis memoria conseruari. Sic cōstituta sunt templa loui Atabyrio, loui Labradeo: Atabyrius enim & Labradeus hospites eius, atque adiutores in bello fuerunt. Item loui Laprio, loui Molioni, loui Cassio, & quæ sunt in eundem modum: quod ille astutissime excogitauit, ut & sibi honorem diuinum, & ut hospitibus suis perpetuum nomen acquireret cum religione coniunctum. Gaudebant ergo illi, & huic imperio eius libenter obsequabantur, & non minis sui gratia ritus annuos, & festa celebrabant. Simile quiddam in Sicilia fecit Aeneas, quum cōditæ urbi, Acestæ hospitis nomen imposuit, ut eam postmodū latus ac libens Acestes diligenter, augeret, ornaret. Hoc modo religionem cultus sui per orbem terræ Iupiter seminauit, & exemplum cæteris ad imitandum dedit. Siue igitur à Melisseo, sicut Didymus, colendorum deorum ritus effluxit, siue ab ipso quoque loue, ut Euhemerus tradit, de tempore tamen constat, quando dij coeli cooperint. † Melisseus quidem multū antecessit ætate, quippe qui educauerit louem nepotem. Et idcirco fieri potest, uel ut ante, uel adhuc puerou loue, deos cole re instituerit, id est alumni sui matrem, & auiam Tellurē, quæ fuit Vrani cōiunx, & patrem Saturnū: & ipse hoc exemplo atque instituto louem ad tantam superbiam prouexerit, ut postea sibi diuinos honores auderet assumere.

Quo tempore coeperint superstitiones, quibusq; sub autoribus. Cap. XXXII

*Belus Assyrio
rum rex.*

D  Vnc quoniam uanarum superstitionū originem deprehendimus, superest, ut etiam tempora colligamus, per quæ fuerint illi, quorum memoria colitur. Theophilus in libro de temporibus ad Autolycum scripto, ait in historia sua Thallum dicere, quod Belus, quem Babylonij & Assyrī colunt, antiquior Troiano bello fuisse inuenitur CCCXXII annis. Belum autem Saturno æqualem fuisse, & utrumq; uno tempore adoleuisse. Quod adeò uerum est, ut ratione ipsa colligi possit. Nam & Agamemnon, qui gessit bellum Troicum, louis abnepos fuit, & Achilles Ajaxq; pronepotes, & Ulysses eodem gradu proximus, Priamus quidem longa serie. Sed autores quidam tradunt Dardanum & Iasium Coriti filios fuisse, non louis. Nec enim, si ita fuisse, ad usus impudicos Ganymedem pronepotem suum habere potuisset. Itaque parentibus illorum, quos suprà nominaui, si cōgruenter annos diuidas, numerus consentiet. Ab excidio autem Troianæ urbis colliguntur anni mille quadringenti septuaginta. Ex hac temporum ratione manifestum est, ante annos nō amplius quam mille octingentos natum esse Saturnum, qui & fator omnium deorum fuit. Non ergo isti glorientur sacrorum uetusstate, quorum & origo, & ratio, & tempora deprehensa sunt. Restant adhuc aliqua, quæ ad arguendas religiones falsas plurimum ualent: sed iam finem facere libro decreui, ne modum excedat. Ea enim plenius sunt exequēda: ut omnibus refutatis, quæ ueritati uidentur obstare, homines, qui bonorum ignorantia uagantur incerti, ad religionem ueram possimus imbuere. Primus aut sapientiae gradus est, falsa intelligere: Secundus, uera cognoscere. Ergo apud quē hæc prima institutio nostra profecerit, qua falsa deteximus, excitabit ad ueri cognitionē, qua nulla est homini iucundior uoluptas: & erit iam sapientia cœlestis disciplinæ dignus, qui ad cognoscēda cætera libens ac paratus accesserit.